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ВВЕДЕНИЕ

1.1. Актуальность темы исследования

Среди инфекций крупного рогатого скота туберкулёз и паратуберкулёз

являются наиболее распространёнными. Указанные заболевания характеризуются

значительными финансовыми затратами, кроме того туберкулёз представляет

собой серьёзную проблему здравоохранения [127].

Туберкулёз – сложное заболевание, в отношении которого до настоящего

времени не разработаны высокоэффективные терапевтические и

профилактические средства. Поэтому, ключевым этапом при осуществлении

профилактических и оздоровительных мероприятий является диагностика

болезни (ранее выявление и санитарный убой инфицированных животных).

Интрадермальная туберкулиновая проба, предполагающая использование

туберкулина для млекопитающих, является скрининговым, прижизненным

методом диагностики заболевания. При этом использование туберкулиновой

пробы, в зависимости от эпизоотического статуса животноводческого хозяйства,

характеризуется не одинаковой диагностической ценностью. Так в

благополучных и неблагополучных по туберкулёзу хозяйствах, могут

регистрироваться неспецифические реакции, или же отсутствовать реакции у

инфицированных животных, в неблагополучных хозяйствах [132].

По этой причине, прижизненная диагностика туберкулеза крупного

рогатого скота, с использованием лишь одной внутрикожной туберкулиновой

пробы не может быть единственным и идеальным диагностическим средством.

Диагностика должна быть комплексной – с применением внутрикожной

туберкулиновой пробы с ППД туберкулином для млекопитающих, и других

дополнительных методов [153, 156].
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Эпизоотический анализ по туберкулёзу крупного рогатого скота в

Российской Федерации, в настоящее время демонстрирует позитивную динамику

- уменьшение числа неблагополучных пунктов. При этом, значимо повышается

частота выявления животных с неспецифическими реакциями на ППД для

млекопитающих. Так, например, в агропромышленном секторе России, за период

2001 - 2021 гг. всего было выявлено 868912 животных положительно

реагирующих на ППД туберкулин для млекопитающих. При этом 90,9% особей

выявлено в хозяйствах благополучных по туберкулёзу и только 9,1% особей

зарегистрировано в неблагополучных хозяйствах, что характеризуют

актуальность дифференциации неспецифических реакций [221].

Приведенные доводы являются основанием, для разработки комплексного

аллергена из атипичных микобактерий для дифференциации неспецифических

реакций, что в свою очередь является ключевой и актуальной проблемой

аллергической диагностики туберкулеза.

При паратуберкулезе животных также нет высокоэффективных методов

диагностики, лечения и вакцинопрофилактики. Кроме того, сдерживающим

звеном, в разработке способов диагностики паратуберкулёзной инфекции,

является отсутствие соответствующей лабораторной модели. Так в результате

многочисленных исследований, не удалось воспроизвести паратуберкулёз на

лабораторных животных [263].

В последние годы, в связи с реализацией приоритетного национального

проекта России «Развитие АПК», осуществляется импорт высокопродуктивного

крупного рогатого скота, из аграрно развитых стран. В такой ситуации

значимость аллергической диагностики паратуберкулёза возросла и

характеризуется актуальностью.

Согласно современным исследованиям, при проведении диагностических

исследований на паратуберкулёз не разработан метод с абсолютной

диагностической эффективностью, что в свою очередь обуславливает

необходимость использования комплекса методов [169].
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В «Кодексе здоровья наземных животных МЭБ» 28 издании указано, что в

отношении паратуберкулёза животных, в качестве альтернативных методов могут

быть использованы либо иммуноферментный анализ, либо аллергическая проба.

При аллергической диагностике паратуберкулеза различные авторы

использовали либо ионин (паратуберкулин), изготовленный из микобактерий

паратуберкулеза, либо туберкулины для птиц, изготовленные только из

микобактерий туберкулеза птичьего вида.

Некоторые авторы указывают, что ППД для птиц, максимально эффективен

при исследовании животных, сенсибилизированных микобактериями комплекса M.

avim – intracellularae, вследствие достаточно высокой видовой специфичности. При

инфицировании животных другими видами микобактерий дифференцирующие

свойства этого аллергена снижаются. Увеличение результативности

дифференциальной аллергодиагностики может быть обусловлено использованием

комплексного аллергена в состав, которого входят белковые фракции микобактерий

птичьего вида, а также белковые производные других видов микобактерий,

преимущественно сенсибилизирующие животных, в условиях их содержания [44,

243].

Изложенное является обоснованием конструирования нового комплексного

аллергена для аллергической диагностики паратуберкулеза, тем более что в

доступной литературе имеются противоречивые сведения о диагностической

ценности моновидовых аллергенов, изготовленных только из микобактерий

птичьего вида или микобактерий паратуберкулеза.

Для аллергической диагностики микобактериальных инфекций используют

различные виды аллергенов, качество которых имеет определяющее значение.

Несмотря на длительность использования методик контроля их качества,

некоторые проблемы до настоящего времени не разрешены. Так, не определены

эквивалентность дозировок микобактериальных суспензий и доз

микобактериальных аллергенов, не разработаны различные подходы

нивелирования погрешностей при изучении иммунобиологических характеристик

туберкулинов. Не подобраны оптимальные режимы использования лабораторных
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моделей микобактериальных инфекций животных. При конструировании

комплексных аллергенов не отработаны методические подходы оценки

параметров качества, не решены вопросы моделирования паратуберкулёзной

инфекции на лабораторных животных.

В связи с изложенным, на современном этапе борьбы с

микобактериальными инфекциями, актуальным, характеризующимся научным и

практическим значением, является изготовление новых, высоко специфических

аллергенов, сравнительное изучение их свойств, совершенствование

методических подходов, при контроле параметров качества, способов и методов

применения в практических условиях, в соответствии современных

Международных требований.

1.2. Степень разработанности темы

Для осуществления мероприятий по оздоровлению, и мероприятий по

профилактике туберкулёза и паратуберкулёза крупного рогатого скота

используется аллергический метод, предполагающий использование следующих

туберкулинов:

- туберкулин очищенный (ППД) для млекопитающих - микобактериальный

аллерген для диагностики туберкулёза животных. Изготавливается из

микобактерий бычьего вида, штамм AN-5, производственная площадка - ФКП

«Курская биофабрика»

-туберкулин очищенный (ППД) для птиц - аллерген для диагностики

туберкулёза птиц, диагностики паратуберкулёза крупного рогатого скота,

дифференциации неспецифических реакций на туберкулин у крупного рогатого

скота и свиней в симультанной пробе. Изготавливается из микобактерий птичьего

вида, штамм 22-82, производственная площадка - ФКП «Курская биофабрика»

-аллерген очищенный комплексный из атипичных микобакерий - аллерген

для симультанной пробы у крупного рогатого скота. Изготавливается из
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атипичных микобактерий M. scrofulaceum, штамм N-12, M. Intracellulare, штамм

S-13, производственная площадка - ФКП «Курская биофабрика»

Эффективность аллергической диагностики микобактериальных инфекций

животных определяется многими составляющими, в том числе методиками

контроля качества препаратов. В настоящее время регламентированных способов

оценки их качества, позволяющих оценивать диагностическую ценность

аллергической пробы, более десятка. К основным параметрам относятся:

биологическая активность, специфичность и реактогенность [274, 276].

Изучение иммунобиологических критериев туберкулинов, в лабораторных

условиях, на морских свинках включает: подготовительные этапы и этапы

постановки теста, которые влияют на результат исследования [8, 89, 97].

От момента изобретения туберкулина Робертом Кохом, и до настоящего

времени разрабатываются новые аллергены, совершенствуются существующие и

выводятся из применения туберкулины с недостаточной диагностической

эффективностью. Подобные изменения связаны с усовершенствованием

технологий изготовления и появлением новых данных, что позволяет

формировать Международные требования к качеству микобактериальных

аллергенов.

Вместе с тем в международной нормативной документации многие

критерии, связанные с контролем микобактериальных аллергенов, не оценены, а

некоторые требования носят рекомендательный характер, без определения

предпочтительности того или иного варианта [136]. Кроме того, в различных

лабораториях, проводятся работы связанные с созданием новых

аллергодиагностикумов и совершенствованием существующих, в отношении

которых не разработаны соответствующие международные нормативные

требования [324].

Перечисленное является основанием для совершенствования методик

контроля качества микобактериальных аллергенов, в соответствии с

требованиями Международной нормативной документации, а также разработка

методик контроля в отношении новых аллергодиагностикумов.
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В связи с необходимостью совершенствования аллергической диагностики

туберкулеза и паратуберкулеза животных необходима разработка новых

комплексных аллергенов, а также способов их применения.

1.3. Цель и задачи исследований

Целью исследования являлось: совершенствование аллергенов,

методических подходов и параметров контроля качества и способов применения

микобактериальных аллергенов, для аллергической диагностики туберкулеза и

паратуберкулеза крупного рогатого скота.

В задачи исследований входило:

1. Определить оптимальные варианты сенсибилизации морских свинок M.

bovis, M. avium и атипичными микобактериями, для оценки иммунобиологических

критериев туберкулинов.

2. Определить эквивалентные оптимальные дозировки ППД для

млекопитающих, ППД для птиц и КАМ и временные интервалы развития реакции

ГЗТ, для оценки иммунобиологических параметров.

3. Провести сравнительную оценку биологической активности ППД для

млекопитающих на сенсибилизированных M. bovis морских свинках и на

инфицированном M. bovis крупном рогатом скоте.

4. Определить оптимальную диагностическую дозу ППД туберкулина для

млекопитающих, при постановке биопробы на морских свинках.

5. Изучить иммунные механизмы формирования состояния ГЗТ и развития

туберкулиновой реакции у морских свинок.

6. Разработать техническое устройство оценки аллергических реакций у

сенсибилизированных морских свинок, на микобактериальные аллергены и

программное обеспечение статистического расчета величины

иммунобиологических параметров.
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7. Определить оптимальные параметры оценки иммунобиологических

характеристик активности и специфичности комплексного аллергена из

атипичных микобактерий.

8. Изучить стабильность иммунобиологических параметров

микобактериальных аллергенов, после длительного периода хранения.

9. Разработать комплексный аллерген из атипичных микобактерий для

осуществления дифференциально–диагностических исследований.

10. Разработать комплексный аллерген для аллергической диагностики

паратуберкулёза крупного рогатого скота и методик оценки его активности и

специфичности.

11. Разработать биологическую модель воспроизведения ГЗТ на морских

свинках, усилением сенсибилизирующих свойств микобактерий, для

дифференциации M. avium subsp. paratuberculosis от других микобактерий.

1.4. Научная новизна

Определены оптимальные варианты сенсибилизации морских свинок

микобактериями различных видов.

Изучены оптимальные дозировки микобактериальных аллергенов,

использование которых позволяет получать достоверные результаты оценки

иммунобиологических параметров.

Установлено, что точность оценки иммунобиологических параметров

микобактериальных аллергенов, на сенсибилизированных микобактериями

морских свинках выше, в сравнении с инфицированным M. bovis крупным

рогатым скотом.

Определена оптимальная диагностическая доза ППД туберкулина для

млекопитающих, в международных единицах PPD- bovine, при постановке

биологической пробы на лабораторных животных.
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Разработана биологическая модель воспроизведения ГЗТ на различные

микобактерии на сенсибилизированных морских свинках, путем усиления

сенсибилизирующих свойств.

Впервые разработаны инструментальный способ оценки

иммунобиологических параметров микобактериальных аллергенов и программное

обеспечение статистического расчета этих параметров.

Впервые изучена стабильность иммунобиологических параметров

альттуберкулина Коха, туберкулина свободного от альбумоз, туберкулина на

синтетической питательной среде концентрированного нагреванием, после

периода длительного хранения, используемых ранее при диагностике туберкулёза

животных.

Разработаны комплексные аллергены КАМ-2 и КАМ-3 применимые при

диагностике туберкулеза крупного рогатого скота, для дифференциации

неспецифических реакций.

Разработан комплексный аллерген «Параавиум» для аллергической

диагностики паратуберкулёзной инфекции крупного рогатого скота.

Приоритетность научно-технических решений подтверждена патентами РФ:

№110994, 05.05. 2011, «Шприц для введения животным суспензий лекарственных

препаратов и антигенных субстанций»; №116472, 10. 01. 2012, «Пробка для

укупорки стеклянных контейнеров, используемых в микробиологии»; №2517218,

25.10.2012, «Способ моделирования гиперчувствительности замедленного типа у

морских свинок на микобактерии M. bovis»; Свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ №2014611927, 26.12.2013, Specificity 1.0;

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2013617658, 20.05.2013, Bioactive 1.0; №140669, 09. 01.2014, «Устройство

определения морфологических количественных параметров воспалительного

процесса, протекающего в коже лабораторных животных»; №2657837, 29. 09.

2017, «Способ выявления анергичного, больного туберкулезом крупного рогатого

скота». Разработка награждена Золотой медалью Российской агропромышленной

выставки «Золотая осень 2018»; №2691398, 07 08 2018, «Способ оценки

14

сенсибилизирующих свойств микобактерий и микобактериальных антигенов»; №

2715220, 13.11.2019, «Способ оценки сенсибилизирующих свойств атипичных

микобактерий»; №2771778, 20. 07. 2021, «Комплексный аллерген для диагностики

паратуберкулёза». Разработка награждена Золотой медалью Российской

агропромышленной выставки «Золотая осень 2022»; № 2800320, 20. 06. 2022,

«Способ дифференциации M. avium subsp. paratuberculosis от других видов

микобактерий на сенсибилизированных этими видами микобактерий морских

свинках».

1.5. Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты, полученные при выполнении исследований, использованы при

разработке следующих методических документов:

- Профилактические, диагностические, ограничительные и иные

мероприятия, установление и отмена карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов

туберкулёза животных. - ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН, Москва.-2019.-29с.

- Профилактические, диагностические, лечебные, ограничительные и иные

мероприятия, установление и отмена карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию

паратуберкулёза животных.- ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН, Москва.-2019.-26с.

- Применение симультанной пробы с ППД - туберкулином для

млекопитающих и КАМ для индивидуального учета аллергических реакций,

отбора реагирующих животных для диагностического убоя. - ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ

РАН, Москва.-2020.-29с.

-Туберкулины очищенные (ППД) для животных. Межгосударственный

стандарт. ГОСТ 32306-2013. Москва Стандартинформ 2013. 32с.

Результаты исследований отражены в следующих монографиях:
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-Аллергены и аллергическая диагностика микобактериальных инфекций

животных/ А.Х. Найманов, Ю.М. Мясоедов. Курск, 2020.- 238с.- ISBN: 978-5-

907/67-74-2, г.

- Хронические инфекции животных Туберкулёз/ А.Х. Найманов, Е.П.

Вангели, Ю.М. Мясоедов [и др.]. -Москва: Спутник+,2022.- 320с. -ISBN 978-5-

9973-6280-5.

-Хронические инфекции животных. Паратуберкулез/ А.Х. Найманов, Е.П.

Вангели, Ю.М. Мясоедов [и др.]. -Москва: Спутник+,2022.- 126 с.- ISBN 978-5-

9973-6279-9.

1.6. Методология и методы исследований

Для достижения поставленной цели и обоснования применения полученных

результатов исследований, были применены адекватные методологические

приемы и доступные методы исследования.

Исследования по диагностике туберкулеза осуществляли в соответствии

нормативного документа: «Наставление по диагностике туберкулёза животных»

от 2002 года. Исследования по диагностике паратуберкулеза, проводили в

соответствии нормативного документа: «Наставление по диагностике

паратуберкулеза (паратуберкулезного энтерита) животных» от 2001 года.

Исследования проводились с использованием клинических,

бактериологических, биотехнологических, иммунологических и математических

методов.

При осуществлении экспериментальных работ использовали: морских

свинок и крупный рогатый скот.
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1.7. Положения, выносимые на защиту

-принципы эквивалентности, при подборе дозировок микобактериальных

аллергенов, а также вариантов сенсибилизации морских свинок для оценки

иммунобиологических параметров.

-практические подходы в совершенствовании методик оценки

иммунобиологических параметров микобактериальных аллергенов, в

соответствии Международных требований.

-изготовление комплексного аллергена из нетуберкулёзных микобактерий,

для дифференциации неспецифических реакций в аллергической пробе при

диагностике туберкулеза крупного рогатого скота.

-изготовление комплексного аллергена из M. avium и M. avium subsp.

paratuberculosis, для аллергической диагностики паратуберкулеза животных.

-разработка биологической модели воспроизведения ГЗТ на морских

свинках, усилением сенсибилизирующей способности микобактерий различных

видов для дифференциации M. avium subsp. paratuberculosis от других видов

микобактерий.

1.8. Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов исследований подтверждена соответствием

теоретических данных результатам проведенных экспериментальных

исследований. При анализе и статистической обработке результатов исследований

и построении технологических и аппаратных схем, использовали программу

«Microsoft Office, 2010». Для выявления статистически значимых различий

использовали критерии Cтьюдента-Фишера. Материалы диссертации доложены

на заседаниях Ученого совета ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН им. Я.Р. Коваленко;
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Материалах Международной научно- практической конференции «Актуальные

проблемы повышения эффективности агропромышленного комплекса» - Курск

23-25 января 2008 г.; Материалах Международной научно- практической

конференции «Научное обеспечение агропромышленного производства». Курск,

20- 22 января 2010 г.; Международной научно- практической конференции

«Наука и инновации в сельском хозяйстве» -г. Курск, 26- 28 января 2011г.;

Материалах Международной научно- практической конференции: «Научное

обеспечение агропромышленного производства» Курск, 25- 27 января 2012г.;

Материалах Международной научно- практической конференции «Научные

основы производства и обеспечения качества биологических препаратов для

АПК» Щелково, 5-7 декабря 2012г.; Материалах Международной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы агропромышленного

производства» -г. Курск, 23-25 января 2013г.; Материалах международной

научно-практической конференции «научные основы производства и обеспечения

качества биологических препаратов для АПК», посвященной 50-летию ФГБНУ

«Всероссийский научно- исследовательский и технологический институт

биологической промышленности» Щелково, 25-27 сентября 2019 г.; Материалах

Международной научно-практической конференции, посвященной 100-летию со

дня рождения Ивана Васильевича Звягина. - Щелково, 25-27 сентября 2020 г.;

Материалах Международной конференции «Актуальные проблемы лечения и

профилактики болезней молодняка» -Витебск 2-4 ноября 2022 г.

1.9. Публикации материалов исследований

По теме и материалам диссертации опубликовано более 60 печатных работ,

из них 30-в научных рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК МОН РФ,

получено 11 патентов на изобретение, в том числе 2 свидетельства о

государственной регистрации программы для ЭВМ, изданы 3 методические

рекомендации, 3 монографии.

18

1.10. Личный вклад автора в проведённые исследования

Автором непосредственно сформулирован план проведения

диссертационного исследования. Основной объём исследования выполнен

самостоятельно. Автор принимал непосредственное участие в оценке

иммунобиологических параметров микобактериальных аллергенов, в

лабораторных условиях, непосредственно разработал техническое

приспособление оценки иммунобиологических параметров микобактериальных

аллергенов, непосредственно сформулировал алгоритм программного

обеспечения оценки иммунобиологических параметров микобактериальных

аллергенов.

Участвовал в разработке новых аллергенов КАМ-2 и КАМ-3,

предназначенных для дифференциальной диагностики туберкулеза крупного

рогатого скота.

Принимал непосредственное участие в разработке нового аллергена

«Параавиум» для аллергической диагностики паратуберкулеза крупного рогатого

скота.

Принимал непосредственное участие при разработке биологической модели

воспроизведения ГЗТ на морских свинках, позволяющей дифференцировать M.

avium subs. paratuberculosis от других видов НТМБ.

Автор самостоятельно проанализировал отечественную и зарубежную

литературу по теме диссертационной работы, провел статистический анализ

данных, сформулировал результаты и выводы, лично написал рукопись

настоящей работы.
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1.11. Объем и структура диссертации.

Диссертационная работа изложена на 277 страницах машинописного текста,

содержит 45 таблиц, 10 иллюстраций и состоит из следующих разделов:

оглавление, введение, обзор литературы, собственные исследования, результаты

исследований, обсуждение полученных результатов исследований, заключение,

выводы, практическое использование результатов исследований, рекомендации и

перспективы дальнейшей разработки темы, список сокращений, список

использованной литературы, приложения. Библиографический указатель

включает 411 источников до 2022 года включительно, из них 239 отечественных и

172- зарубежных авторов.
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2.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ


[…]


принятым в России (ГОСТ 16739-88).

6. При проведении биопробы на лабораторных животных, ранее

используемая доза туберкулина для млекопитающих 25 ТЕ PPD-S, соответствует

5 МЕ PPD-bovine, используемых в настоящее время. Использование стандартного
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разведения промышленных серий туберкулина для млекопитающих с

биологической активностью 6600 – 15000 МЕ в 100% случаев позволяет выявлять

состояние ГЗТ у лабораторных животных.

7. Показано, что у морских свинок, сенсибилизированных микобактериями

бычьего вида, к периоду развития туберкулиновой аллергии, возрастает

количество сегментоядерных нейтрофилов, но снижается количество

лимфоцитов. Максимальная интенсивность фагоцитоза, после сенсибилизации

морских свинок микобактериями бычьего вида, регистрируется на 14 сутки и с

последующим снижением как на 30 сутки, так и после постановки теста ГЗТ с

ППД-туберкулином для млекопитающих.

8. Разработано и апробировано техническое устройство для измерения

внутрикожной реакции у морских свинок, позволяющее точно определять

границы воспалительного процесса, в месте введения аллергенов. Разработано и

апробировано специализированное программное обеспечение, позволяющее

оперативно и точно провести статистическую обработку количественных

значений кожной реакции ГЗТ и оценку активности и специфичности

микобактериальных аллергенов.

9. Разработаны эталонные образцы микобактериальных моно аллергенов,

для оценки биологической активности КАМ, в соответствии с требованиями

МЭБ. С учетом современных требований разработана методика оценки

специфичности КАМ на лабораторных животных.

10. Установлено, что при длительном хранении, альттуберкулин для

млекопитающих, в сравнении с туберкулином концентрированном нагреванием и

безальбумозным туберкулином, характеризуется стабильностью биологических

свойств.

11. Наибольшими сенсибилизирующими свойствами характеризуются

нетуберкулёзные микобактерии: M. intracellularae, M. scrofulaceum, M. fortuitum и

M. smegmatis, относящиеся ко 2, 3 и 4 группам по классификации Раньена,

которые необходимо использовать при изготовлении комплексного аллергена, для

проведения симультанной пробы.
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12. Определено, что комплексный туберкулин из атипичных микобактерий,

включающий аллергены: M. avium, M. scrofulaceum и M. fortuitum

(классифицируемый как КАМ-3) в сравнении с промышленно производимыми

аллергенами, и лабораторными образцами характеризуется наилучшими

показателями активности и специфичности. Комплексный аллерген, в форме

раствора для инъекций, характеризуется стабильностью.

13. Разработана технология изготовления комплексного аллергена,

составленного из туберкулопротеинов M. avium и M. avium subsp. paratuberculosis

для аллергической диагностики паратуберкулёзной инфекции животных.

Комплексный аллерген Параавиум, в форме раствора для инъекций,

характеризуется стабильностью.

14. Разработана биологическая модель воспроизведения ГЗТ на морских

свинках, позволяющая методом усиления и пролонгации сенсибилизации, по

интенсивности проявления аллергических реакций ГЗТ на разные

микобактериальные антигены дифференцировать M. avium subsp. paratuberculosis

от других видов микобактерий.

15. Установлено, что усиление сенсибилизирующих свойств M. avium subsp.

paratuberculosis и других видов непатогенных для морских свинок НТМБ

осуществляется подкожным введением микобактерий в 4 места спины, в дозе 5

мг, в составе адъюванта (ланолин, минеральное масло в соотношении 15:85 в 0,5

мл). Использование адъюванта позволяет пролонгировать сенсибилизацию

животных и усилить иммунный ответ, на подкожное введение культур

микобактерий.

16. В результате проведенных исследований решена в настоящее время

актуальная задача, совершенствования диагностики туберкулёза и

паратуберкулёза крупного рогатого скота имеющая важное значение в

обеспечении ветеринарного благополучия животноводческих хозяйств

Российской Федерации.
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8. ПРАКТИЧЕСКОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

ИССЛЕДОВАНИЙ

Результаты диссертационных исследований отражены в следующих

методических изданиях:

Профилактические, диагностические, ограничительные и иные

мероприятия, установление и отмена карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов

туберкулёза животных. Материалы рассмотрены и одобрены на заседании

Научно-методической комиссии ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН (протокол № 1 от 29

января 2019 г., протокол № 2 от 31 января 2019 г.). Рассмотрены и утверждены к

печати на заседании Ученого совета ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН (протокол № 2 от

31 января 2019 г.), утверждены руководителем секции «Зоотехния и ветеринария»

Отделения сельскохозяйственных наук РАН, академиком РАН Калашниковым

В.В. 28 февраля 2019 г. Рекомендовано к изданию научно-техническим советом

Минсельхоза России (протокол № 20 от 1 ноября 2019 г.).

Профилактические, диагностические, лечебные, ограничительные и иные

мероприятия, установление и отмена карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию

паратуберкулёза животных. Материалы рассмотрены и одобрены на заседании

научно-методической комиссии ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН (протокол № 1 от 29

января 2019 г.), рассмотрены и утверждены к печати на заседании Ученого совета

ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН (протокол № 2 от 31 января 2019 г.), утверждены

руководителем секции «Зоотехния и ветеринария» Отделения

сельскохозяйственных наук РАН, академиком РАН Калашниковым В.В. 28

февраля 2019 г. Рекомендованы к изданию научно-техническим советом

Минсельхоза России (протокол № 20 от 1 ноября 2019 г.).

Применение симультанной пробы с ППД туберкулином для

млекопитающих и комплексным аллергеном из атипичных микобактерий (КАМ)
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для индивидуального учета аллергических реакций, отбора реагирующих

животных для диагностического убоя и установления диагноза на туберкулёз.

Материалы рассмотрены и одобрены на заседании научно-методической

комиссии ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН (протокол № 3 от 16.06.2020 г.), рассмотрены

и утверждены к печати на заседании Ученого совета ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН

(протокол № 3 от 18.06.2020 г.), утверждены руководителем секции «Зоотехния и

ветеринария» Отделения сельскохозяйственных наук РАН, академиком РАН

Калашниковым В.В. 10.11.2020 г.

Туберкулины очищенные (ППД) для животных. Межгосударственный

стандарт. ГОСТ 32306-2013. Москва Стандартинформ 2013. 32с.
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9. РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ

ТЕМЫ

Ветеринарным и биотехнологическим специалистам, занятым в

изготовлении и контроле биопрепаратов, а также специалистам, осуществляющим

аллергическую диагностику микобактериальных инфекций животных в

лабораторных условиях:

При изучении биологических параметров туберкулиновых аллергенов

использовать морских свинок, сенсибилизированных эквивалентными дозами

микобактерий.

При оценке биологической активности аллергенов использовать 62-310

МЕ туберкулина для млекопитающих и туберкулина для птиц, а КАМ 62-310 ЕД.

При формировании групп морских свинок для определения биологических

параметров туберкулиновых аллергенов формировать в соответствии кожной

воспалительной реакции.

Учет кожной туберкулиновой реакции у сенсибилизированных морских

свинок осуществлять через 24 часа после инъекции.

При учете кожной туберкулиновой реакции ГЗТ для оценки

иммунобиологических параметров туберкулинов использовать

специализированное техническое приспособление.

При изучении биологических параметров микобактериальных аллергенов

использовать разработанное специализированное программное обеспечение.

Оценку специфичности комплексного аллергена осуществлять

параллельно с ППД для млекопитающих в двух группах морских свинок:

иммунизированных микобактериями бычьего вида и морских свинках,

сенсибилизированных смесью атипичных микобактерий.

При разработке контрольных серий аллергена очищенного комплексного

из атипичных микобактерий суммарная эквивалентная активность

моноаллергенов должна соответствовать 800 ЕД/см3.
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Контроль активности и специфичности нового комплексного аллергена

«Параавиум» для диагностики паратуберкулеза проводить, как и при оценке

иммунобиологических свойств ППД для птиц.

В целях совершенствования и повышения эффективности лабораторной

диагностики паратуберкулеза, следует использовать способ повышения

иммунизирующих свойств микобактерий (разных видов) морских свинок, по

интенсивности проявления аллергических реакций ГЗТ на разные аллергены

позволяющей проводить дифференциацию M. avium subsp. paratuberculosis от

других видов непатогенных для морских свинок НТМБ.

Комплексный аллерген Параавиум изготовленный из туберкулопротеинов

рекомендуем использовать в целях совершенствования аллергической

диагностики паратуберкулеза животных.
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10. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТК - альттуберкулин Коха

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ГЗТ - гиперчувствительность замедленного типа

ГИЭВ - государственный институт экспериментальной ветеринарии

ГОСТ - Государственный стандарт

ЕД - единица действия КАМ

ИФА - иммуноферментный анализ

КАМ - комплексный аллерген из атипичных микобактерий

кДа - килодальтон

КЖ - культуральная жидкость

МЕ - Международная единица, установленная по международному

стандарту

мл.- миллилитры

мм.-миллиметры

МИФ - Макрофаг-ингибирующий фактор

МХФ - макрофагальный хемотаксический фактор

МЭБ - Международное эпизоотическое бюро

НТБМ- нетуберкулёзные микобактерии

ППД для млекопитающих – туберкулин очищенный (ППД) для

млекопитающих

ППД для птиц – туберкулин очищенный (ППД) для птиц

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РФ- Российская Федерация

СТО - Стандарт организации

ТЕ - туберкулиновая единица, соответствующая требованиям,

предусмотренным ГОСТ 16739-88

ТУ - технические условия
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ТХУ - трихлоруксусная кислота

CD - Cluster definition (антигены кластеров дифференцировки клеток)

HCSMТ - Heat Concentrated Synthetic Medium Tuberculin

IL -Interleukin (интерлейкин)

IFN - Interferon (интерферон)

MAP -Mycobacterium avium subspecies paratuberculosis

MHC – major histocompatibility complex (главный комплекс генов или

белков гистосовместимости)

NIBSC – National Institute for Biological Standards and Control

(Национальный институт биологических стандартов и контроля, Вейбридж)

PPD - Purified Protein Derivative (очищенное белковое производное)

TAF – Tuberculin albumofree (туберкулин, свободный от альбумоз)

Th1, 2 - T-helper (1, 2 - субпопуляции CD4+ Т-лимфоцитов -хелперов)

TNF - Tumor necrosis factor (фактор некроза опухоли)

WC1+ - workshop cluster (рабочий кластер)
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12. ПРИЛОЖЕНИЯ

К диссертационной работе прилагаются следующие копии документов:
№ Наименование документа Стр.

1.

Профилактические, диагностические, ограничительные и иные мероприятия,

установление и отмена карантина и иных ограничений, направленных на

предотвращение распространения и ликвидацию очагов туберкулёза животных

(методические рекомендации)

249

2.

Профилактические, диагностические, лечебные, ограничительные и иные

мероприятия, установление и отмена карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию

паратуберкулёза животных (методические рекомендации)

251

3.

Применение симультанной пробы с ППД-туберкулином для млекопитающихи

комплексным аллергеном из атипичных микобактерий (КАМ) для

индивидуального учёта аллергических реакций, отбора реагирующих животных

для диагностического убоя и установления диагноза на туберкулёз (методические

рекомендации)

253

4. Туберкулины очищенные (ППД) для животных ГОСТ 32306-2013 255

5.
Шприц для введения животным суспензий лекарственных препаратов и

антигенных субстанций. Патент №110994
257

6.
Пробка для укупорки стеклянных контейнеров, используемых в микробиологии.

Патент №116472
259

7.
Способ моделирования гиперчувствительности замедленного типа у морских

свинок на микобактерии M. bovis. Патент № 2517218
261

8.
Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2013617658
263

9.
Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2014611927
264

10.
Устройство определения морфологических количественных параметров

воспалительного процесса, протекающего в коже лабораторных животных.

Патент № 140669
265

11.
Способ выявления анергичного, больного туберкулезом крупного рогатого скота.

Патент № 2657837
267

12.
Способ оценки сенсибилизирующих свойств микобактерий и микобактериальных

антигенов. Патент № 2691398
268

13.
Способ оценки сенсибилизирующих свойств атипичных микобактерий. Патент №

2715220
270

14. Комплексный аллерген для диагностики паратуберкулёза. Патент № 2771778 272

15.
Способ дифференциации M. avium subsp. paratuberculosis от других видов

микобактерий на сенсибилизированных этими видами микобактерий морских

свинках. Патент № 2800320
273

16.
Диплом (Золотая осень 2018 г.): «За разработку нового метода аллергической

диагностики туберкулёза крупного рогатого скота»
274

17.

Диплом (Золотая осень 2020 г.): «За разработку методических рекомендаций:

«Применение симультанной пробы с ППД туберкулином для млекопитающих и

комплексным аллергеном из атипичных микобактерий (КАМ) для

индивидуального учета аллергических реакций, отбора реагирующих животных

для диагностического убоя и установления диагнозана туберкулёз»

275

18.
Диплом (Золотая осень 2022 г.): «За разработку комплексного аллергена для

диагностики паратуберкулёза»
276

19.
Диплом (Золотая осень 2022 г.): «За серию монографий: «Бруцеллёз»,

«Туберкулёз», «Паратуберкулёз»
277
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