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В настоящее время весьма актуальной является проблема

совершенствования диагностики туберкулёза и паратуберкулёза крупного

рогатого скота, имеющая важное значение в обеспечении ветеринарного

благополучия животноводческих хозяйств Российской Федерации. Согласно

этому была сформулирована цель исследований - совершенствование

методических подходов, параметров контроля качества и способов

применения аллергенов для аллергической диагностики туберкулеза и

паратуберкулеза крупного рогатого скота.

В процессе выполнения диссертационного исследования диссертант

усовершенствовал диагностику туберкулёза и паратуберкулёза крупного

рогатого скота на основе разработанных им туберкулиновых аллергенов.

Автором убедительно показаны разработанные эталонные образцы

микобактериальных моно аллергенов для оценки биологической активности

КАМ, в соответствии с требованиями МЭБ. Диссертантом предложен новый

алгоритм проведения аллергической диагностики туберкулеза и

паратуберкулеза, который позволит эффективнее бороться с данными

заболеваниями.

Осведомленность о современном положении с заболеваемостью

туберкулезом и паратуберкулезом позволила автору опубликовать более 60

печатных работ, из них 30 в научных рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК РФ. Получено 10 патентов на изобретение, 2

свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ и

разработаны 3 методические рекомендации. Изданы 3 монографии по

тематике диссертационного исследования.

Материалы диссертации апробированы на международных научно-

практических конференциях. Положения, выносимые на защиту,

структурированы и соответствуют содержанию диссертации.

Мясоедов Ю.М. успешно справлялся со всеми задачами, поставленными

в ходе проведения научной работы по теме диссертации. Проведенные им

исследования имеют высокий теоретический и практический уровень. В

целом, Мясоедова Ю.М. можно охарактеризовать как ответственного и

высококвалифицированного научного сотрудника достойного ученой степени

доктора наук.
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